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Ievads

Mobilitāte ir spēja brīvi pārvietoties vai tikt brīvi pārvietotam no vienas atrašanās vietas otrā. Iedzīvotāju mobilitāte ietver Eiropas Savienības  (turpmāk - ES) iedzīvotāju mobilitāti, kā arī ieceļotāju ierašanos ES, lai te dzīvotu vai viesotos, tā skar dažādas mērķa grupas ar dažādām vajadzībām — iedzīvotāji, tūristi, jaunieši, strādnieki, pensionāri, utt. Mobilitāte un transports ir svarīgi ikvienam iedzīvotājam, tā veicina saimniecisko un sociālo dzīvi, kā arī tā ir izšķirošs sociālās iekļaušanas aspekts un svarīgs cilvēku labbūtību noteicošs faktors, jo īpaši, sociāli mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām.  Lai gan mobilitāte tās izmantotājiem nodrošina daudz ieguvumu, tomēr tā rada  siltumnīcefekta gāzu (turpmāk - SEG) emisijas, gaisa un trokšņa, kā arī ūdens piesārņojumu.
Transporta nozarē  ir nepieciešams samazināt transporta radītās SEG emisijas un veicināt lielāku ilgtspēju. Tā kā autotransporta nozares radītās SEG emisijas veido aptuveni ceturto daļu no ES   kopējām SEG emisijām[footnoteRef:1], Eiropas zaļajā kursā[footnoteRef:2] ir izvirzīts mērķis  līdz 2050. gadam panākt klimatneitrālu ES ekonomiku un tajā izteikts aicinājums par 90% samazināt SEG emisiju transportā.  Ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģijā[footnoteRef:3] ir ierosināti pasākumi, kas palīdzētu sasniegt šo mērķi, to starpā pasākumi ilgtspējīgas, viedas, drošas un veselīgas mobilitātes veicināšanai pilsētās. Sabiedriskā transporta attīstības vīzijā  līdz 2040. gadam[footnoteRef:4] uzsvars likts uz  ilgtspējīgu mobilitāti, kad visās lielās un vidējās pilsētās līdz 2030. gadam tiks ieviesti ilgtspējīgas pilsētas mobilitātes plāni, plānots intensitātes pieaugums pa ātrgaitas dzelzceļiem, uzsvars uz bezemisiju transportlīdzekļiem, kā arī līdz 2030. gadam noteiktas nulles emisiju prasības jauniem pilsētas autobusiem, un klimatneitrālas pilsētas koncepts.  [1:  Eiropas Komisijas 2025. gada 5. marta paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas ekonomikas un sociālo lietu komitejai un reģionu komitejai “”Eiropas rūpniecības politikas rīcības plāns autobūves nozarei”: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A52025DC0095&qid=1743144186455 ]  [2:  Eiropas Zaļais kurss: https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:b828d165-1c22-11ea-8c1f-01aa75ed71a1.0014.02/DOC_1&format=PDF]  [3:  Ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģija-  Eiropas transporta virzība uz nākotni:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52020DC0789]  [4:  Rīgas metropoles areāla ilgtspējīga integrēta sabiedriskā transporta plāns 2024.-2030. gadam: https://likumi.lv/ta/id/357435-par-rigas-metropoles-areala-ilgtspejiga-integreta-sabiedriska-transporta-planu-2024-2030-gadam ] 

Pilsētas un pilsētu mezgli[footnoteRef:5]  ir svarīgi labi funkcionējoša Eiropas transporta tīkla (turpmāk - TEN-T tīkls) elementi. Aptuveni trešā daļa no iedzīvotājiem dzīvo ciematos, mazpilsētās un piepilsētas teritorijās, un viņi bieži ir atkarīgi no privātajiem transportlīdzekļiem, lai sasniegtu netālos pilsētas mezglus un nokļūtu darbā vai skolā, socializētos, ceļotu vai iepirktos. Vajadzība pēc tādas efektīvas un iekļaujošas savienojamības starp lauku apvidiem un piepilsētu un pilsētas teritorijām, kurai izmanto ilgtspējīgas mobilitātes iespējas, ir atzīta ES līmenī. Tas ietver integrētas saiknes starp lauku apvidiem un piepilsētas un pilsētas teritorijām TEN-T tīkla plānošanā, kā arī savienojumus starp pilsētu un piepilsētām.  [5: Pilsētas mezgli ir pilsētas teritorija, kurā pasažieriem un kravai paredzētās TEN-T tīkla transporta infrastruktūras elementi, piemēram, ostas, tostarp pasažieru termināļi, lidostas, dzelzceļa stacijas, autoostas un multimodāli kravu termināļi, kas atrodas pilsētas teritorijā un ap to, ir savienoti ar citiem minētās infrastruktūras elementiem un reģionālās un vietējās satiksmes infrastruktūru, tostarp infrastruktūru aktīvajiem transporta veidiem.] 

ES sadarbojas ar pilsētām un reģioniem, lai izveidotu ilgtspējīgu pilsētu mobilitātes politiku, kas ietver arī efektīvu sabiedriskā transporta sistēmu un pārdomātus transporta savienojumus dažādu valstu starpā. Eiropa Komisija 2013. gada 17. decembra paziņojumā “Kopīgiem spēkiem virzībā uz konkurētspējīgu un resursu ziņā efektīvu mobilitāti pilsētās”[footnoteRef:6] norādīja, ka ir nepieciešamas pārmaiņas, pastiprināt atbalstu Eiropas pilsētām to centienos risināt ar pilsētu mobilitāti saistītās problēmas. Šāda pieeja pilsētu mobilitātei ir nepieciešama, lai nodrošinātu, ka Eiropas pilsētu teritorijas attīstās ilgtspējīgas un  tiek sasniegti ES izvirzītie mērķi attiecībā uz konkurētspējīgu un resursu ziņā efektīvu transporta sistēmu. Tāpat būtiski pārvarēt atšķirīgo pieeju un izveidot vienoto tirgu inovatīviem pilsētu mobilitātes risinājumiem. Eiropas Komisijas paziņojums bija vērsts uz ilgtspējīgas pilsētu mobilitātes plānu (turpmāk - IPMP) pieņemšanu, un dalībvalstis tika aicinātas izskatīt iespēju nodrošināt, lai to pilsētu teritorijās tiek izstrādāti un īstenoti IPMP, integrējot tos plašākā pilsētas vai teritoriālajā stratēģijā. Turklāt dalībvalstis tika aicinātas pieņemt viedākus pilsētu piekļuves noteikumus un noteikt ceļu lietošanas maksas, lai koordinēti izvērstu pilsētu intelektiskās transporta sistēmas un uzlabotu ceļu satiksmes drošību.  [6: Eiropas komisijas 2013. gada 17. decembra paziņojumā Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un reģionu komitejai “Kopīgiem spēkiem virzībā uz konkurētspējīgu un resursu ziņā efektīvu mobilitāti pilsētās: https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:82155e82-67ca-11e3-a7e4-01aa75ed71a1.0009.01/DOC_1&format=PDF ] 

Eiropas Komisija jau vairākus gadus ir aktīvi popularizējusi ilgtspējīgas pilsētu mobilitātes plānošanas pieeju. IPMP  palīdz risināt mobilitātes problēmas visai funkcionālajai pilsētas teritorijai, ietverot sinerģijas ar telpiskajiem, enerģētikas un klimata plāniem. Dalībvalstu starpā un to iekšienē šādu plānu īstenošana notiek nevienmērīgi, piemēram, daudzām mazākām un lielākām pilsētām joprojām nav šādu plānu, un tām, kurām tie ir, pastāv lielas atšķirības to kvalitātē. Turklāt ir vajadzīgi lielāki centieni, lai nodrošinātu, ka pastāvošie ilgtspējīgas pilsētloģistikas plāni ir labāk iestrādāti IPMP satvarā un tiek tālāk izstrādāti un īstenoti visā ES. Šiem trūkumiem lielā mērā ir saistība ar to, ka līdz šim nav bijusi pareiza pieeja. 
Saskaņā ar  Eiropas Parlamenta un Padomes 2024. gada 13. jūnija regulas Nr. (ES) 2024/1679 par Savienības pamatnostādnēm Eiropas transporta tīkla attīstībai un ar ko groza Regulas (ES) 2021/1153 un (ES) Nr. 913/2010 un atceļ Regulu (ES) Nr. 1315/2013 (turpmāk – TEN-T regula)[footnoteRef:7], 41. panta 4. punktu dalībvalstīm līdz 2025. gada 19. jūlijam, jāizraugās valsts IPMP kontaktpunktu un jāizveido valsts IPMP atbalsta programmu. TEN-T regulā IPMP pienākumi tiek ierosināti attiecībā uz izveidotajiem pilsētas mezgliem, jo pilsētu mezgliem ir svarīga nozīme TEN-T tīklā, tie ir sākumpunkts vai galamērķis (“pēdējā jūdze”) pasažieriem un kravām, kas pārvietojas TEN-T tīklā. Ņemot vērā iepriekš minēto un to, ka Eiropas Komisija uzliek par pienākumu  katrai dalībvalstij īstenot valsts atbalsta IPMP programmu, kuras mērķis ir veicināt ilgtspējīgas pilsētu mobilitātes plānu ieviešanu un uzlabot koordināciju starp reģioniem un lielām un mazām pilsētām, Satiksmes ministrija ir izstrādājusi informatīvā ziņojuma projektu par sadarbības programmu ilgtspējīgas pilsētmobilitātes plānošanai, ar kuras palīdzību tiks atbalstītas pilsētas, stiprināta pārvaldība un palielināta valsts mēroga koordinācija, plānošana un ilgtspējīgas pilsētmobilitātes politikas īstenošana, un uzlabota koordinācija starp reģioniem, pilsētām, kā arī starp pilsētām un lauku apvidiem. [7: Eiropas Parlamenta un Padomes 2024. gada 13. jūnija regula Nr. 2024/1679 par Savienības pamatnostādnēm Eiropas transporta tīkla attīstībai un ar ko groza Regulas (ES) 2021/1153 un (ES) Nr. 913/2010 un atceļ Regulu (ES) Nr. 1315/2013: chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401679  ] 


1. Ilgtspējīgas pilsētmobilitātes plāns (IPMP)
Ilgtspējīgas pilsētmobilitātes plāns (IPMP) ir stratēģisks plāns, kas izstrādāts, lai apmierinātu iedzīvotāju un uzņēmumu mobilitātes vajadzības pilsētā un tās apkārtnē, tādējādi uzlabojot dzīves kvalitāti. Tas ir vienots satvars visu kopējo pilsētmobilitātes problēmu risināšanai visā funkcionālajā pilsētas teritorijā. IPMP jāpiedāvā vispusīgu, iecerēs balstītu, elastīgu un noturīgu pieeju, kas kalpos par ilgtermiņa mobilitātes plānu un ietver pasākumu kopumus, kuri vērsti uz īstermiņa mērķiem un mērķrādītājiem, kuru sasniegšanu var paātrināt, reaģējot uz mainīgajām vajadzībām.[footnoteRef:8] Kopš 2013. gada Eiropas Komisija ir mudinājusi plaši izmantot IPMP, kas ir tās pilsētmobilitātes politikas plānošanas un attīstības pamats. Tas atspoguļo IPMP potenciālu palīdzēt pilsētām un reģioniem risināt kopīgas problēmas pārejā uz ilgtspējīgu pilsētmobilitāti un nodrošināt labāku dzīves kvalitāti.  Tāpēc ilgtspējīgas pilsētmobilitātes plānošana ir būtiska lietderīgai un ilgtspējīgai mobilitātei pilsētās, cita starpā TEN- T tīkla pilsētu mezglos, un svarīga tīkla vispārējās darbības nodrošināšanai, kā arī ārkārtēju situāciju risināšanai un noturībai lielu problēmu gadījumā. [8:  2023. gada 8. marta Eiropas Komisijas ieteikums (ES) Nr. 2023/550  par valsts atbalsta programmām ilgtspējīgas pilsētmobilitātes plānošanai: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32023H0550#ntr8-L_2023073LV.01002301-E0008 ] 


1.1. Prasības sagatavojot ilgtspējīga pilsētmobilitātes plānu (IPMP)
Ilgtspējīgas pilsētu mobilitātes plāna (IPMP) galvenajam mērķim jābūt - uzlabot pilsētu funkcionālās teritorijas pieejamību visiem lietotājiem, tostarp personām ar invaliditāti vai ierobežotu mobilitāti, un nodrošināt kvalitatīvu, drošu un ilgtspējīgu mazemisiju mobilitāti caur funkcionālo pilsētas teritoriju un tajā, ņemot vērā nozīmi, kāda šai nolūkā var būt sabiedriskajam transportam un aktīvai mobilitātei. IPMP ir jāatbalsta tādas pilsētas transporta sistēmas ieviešana, kura palīdz uzlabot TEN-T tīkla vispārējo darbību, attīstot infrastruktūru netraucētai bezemisiju un mazemisiju transportlīdzekļu kustībai un multimodālus pasažieru pārvadājumu mezglus, kas sekmē “pirmās un pēdējās jūdzes” savienojumus, kā arī multimodālus kravu termināļus, kas apkalpo pilsētu mezglus.[footnoteRef:9] IPMP jāietver ilgtermiņa stratēģija transporta infrastruktūras un multimodālo pārvadājumu turpmākai attīstībai, vai arī tas jāsasaista ar kādu jau esošu šādu stratēģiju.  [9: Eiropas Parlamenta un Padomes 2024. gada 13. jūnija regula Nr. 2024/1679 par Savienības pamatnostādnēm Eiropas transporta tīkla attīstībai un ar ko groza Regulas (ES) 2021/1153 un (ES) Nr. 913/2010 un atceļ Regulu (ES) Nr. 1315/2013: chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401679  
 
] 

Ļoti svarīga ir dažādu transporta veidu integrācija. IPMP jāveicina multimodālie pārvadājumi, integrējot dažādus transporta veidus un pasākumus, kas vērsti uz pieejamas, netraucētas un ilgtspējīgas mobilitātes sekmēšanu. Tajā jāiekļauj arī darbības, kuru mērķis ir veicināt bezemisiju un mazemisiju mobilitāti, jo īpaši attiecībā uz pilsētu autoparka zaļināšanu, uzlabot pieejamību visiem lietotājiem un samazināt sastrēgumus, kā arī uzlabot ceļu satiksmes drošību saskaņā ar ES ceļu satiksmes drošības standartiem, jo īpaši mazaizsargātiem ceļu satiksmes dalībniekiem, tostarp aktīvo transporta veidu lietotājiem (piemēram, velobraucējiem). Norādot uz TEN-T tīkla efektīvu darbību - IPMP jāņem vērā dažādu pilsētvides pasākumu ietekmi uz pasažieru un kravu pārvadājumu satiksmes plūsmām TEN-T tīklā, lai nodrošinātu netraucētu caurbraukšanu, apbraukšanu vai starpsavienojumus caur pilsētu mezgliem un ap tiem, kā arī jāietver darbības, ar ko mazina satiksmes pārslodzi, uzlabo ceļu satiksmes drošību un likvidē sastrēgumposmus, kas ietekmē satiksmes plūsmas TEN-T tīklā. 
Izstrādājot IPMP tajā jāiekļauj mērķi, mērķrādītāji un rādītāji, kas ir pilsētu transporta sistēmas pašreizējo un turpmāko darbības rādītāju pamatā un tā īstenošana ir jāuzrauga, izmantojot darbības rādītājus.
Tāpēc IPMP būtu jāiekļauj konkrēti uzdevumi un mērķi, lai atbalstītu tādas pilsētas transporta sistēmas attīstību, kura ir:
· droša, ērta,  cenas ziņā pieejama un iekļaujoša visiem lietotājiem, arī mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām un personām ar invaliditāti vai ierobežotām pārvietošanās spējām, un kurā ņemta vērā dzimumperspektīva un demogrāfiskās pārmaiņas;
· nodrošina visu lietotāju mobilitātes vajadzības, cita starpā pārvietošanos ar velosipēdu un kājām, pilsētloģistiku, tālsatiksmes kravu un pasažieru plūsmas TEN-T tīklā, kā arī plūsmas no piepilsētu un lauku teritorijām ap pilsētu, aptverot visu funkcionālo pilsētas teritoriju;
· atbilst ilgtspējas, klimata aizsardzības un noturības prasībām, līdzsvarojot vajadzību nodrošināt ekonomisko dzīvotspēju, sociālo taisnīgumu un veselības un vides aizsardzību, optimizē pilsētmobilitātes sistēmu efektivitāti, ņemot vērā izmaksu lietderību, kā arī dažādu transporta veidu ārējo ietekmi, kas jo īpaši saistīta ar satiksmes pārslodzi, gaisa un trokšņa piesārņojumu, siltumnīcefekta gāzu emisijām, satiksmes negadījumos bojāgājušo skaitu un traumām;
· palīdz padarīt pilsētvidi pievilcīgāku, cita starpā uzlabojot publiskās telpas koplietošanu, uzlabo dzīves kvalitāti un sabiedrības veselību;
· uzlabo ceļu satiksmes drošību, jo īpaši aktīviem un neaizsargātiem satiksmes dalībniekiem, pakalpojumus un sabiedriskās vietas. 
IPMP jāveicina multimodālie pārvadājumi, integrējot dažādus transporta veidus un pasākumus, kas vērsti uz netraucētas un ilgtspējīgas mobilitātes sekmēšanu. Tajā jāiekļauj darbības, kuru mērķis ir palielināt ilgtspējīgākā transporta veida nozīmīgumu. Lai uzlabotu darbības rezultātus un izmaksu lietderību attiecībā uz izvirzītajiem uzdevumiem un konkrētajiem mērķiem IPMP jāietver šādi elementi:

· sabiedriskā transporta pakalpojumi, kā arī koplietošanas mobilitāte[footnoteRef:10] saskaņā ar īpašu stratēģiju, kuras mērķis ir uzlabot šo pakalpojumu kvalitāti, pārklājumu, drošību, integrāciju un pieejamību; [10:  Koplietošanas mobilitāte šā dokumenta nozīmē ir transporta veidu kopīga izmantošana, piemēram, nomas transportlīdzekļu (piem., velosipēdu, motorolleru, automobiļu) koplietošana, kopbraukšana/automobiļu koplietošana (proti, vairākas personas transportlīdzekli izmanto vienlaikus), kā arī transporta pakalpojumi pēc pieprasījuma (tostarp transporta pakalpojumi pēc izsaukuma, piemēram, taksometru pakalpojumi).] 

· nemotorizēts transports saskaņā ar plānu padarīt pārvietošanos kājām un ar velosipēdu un mikromobilitāti pievilcīgāku, drošāku un mazāk apdraudētu, cenšoties izveidot visaptverošu un kvalitatīvu tīklu;
· multimodalitāte, lai labāk integrētu dažādus transporta veidus gan pasažieru, gan preču pārvadāšanai;
· pilsētas ceļu satiksmes drošība, lai īstenotu iniciatīvu Vision Zero, kuras mērķis ir bojāejas un smagu traumu gadījumu samazināšana, it īpaši attiecībā uz neaizsargātiem satiksmes dalībniekiem, to starpā gājējiem un velosipēdistiem;
· satiksmes pārslodzes samazināšana un ar stāvvietu pārvaldības pasākumiem saistītās infrastruktūras izmantošanas optimizēšana;
· pilsētloģistika, cita starpā piegāde mājās un komerciālo transportlīdzekļu parka (piem., taksometru) pārvaldība, veicot pasākumus efektivitātes uzlabošanai, vienlaikus samazinot tādus ārējos faktorus kā siltumnīcefekta gāzu emisija, piesārņotāji, troksnis un satiksmes pārslodze;
· mobilitātes pārvaldības plāni ar darbībām, kuru mērķis ir panākt pāreju uz ilgtspējīgākiem mobilitātes modeļiem svārstmigrantiem, patērētājiem un studentiem (to starpā tiem, kas nāk no apkārtējām piepilsētu un lauku teritorijām) tādās nozarēs kā tautsaimniecība (tostarp, izglītība, veselība, mazumtirdzniecība un tūrisms/kultūra);
· digitalizācija, arī intelektiskās transporta sistēmas (ITS), piemēram, multimodālas digitālās mobilitātes pakalpojumi, kas atvieglo iespēju piekļūt informācijai, veikt rezervāciju, samaksāt par braucienu un saņemt biļetes visos transporta veidos, un datu vākšanu, lai atbalstītu IPMP iekļauto pasākumu sagatavošanu, īstenošanu un uzraudzību.
IPMP izstrādē svarīgi nodrošināt funkcionālās pilsētas teritorijas attiecīgo dalībnieku, piemēram, iedzīvotāju, pilsoniskās sabiedrības organizāciju pārstāvju un ekonomikas dalībnieku, atbilstošu iesaisti plāna izstrādē un īstenošanā jau no paša sākuma un visa procesa laikā, lai tas tiktu plaši akceptēts un atbalstīts. Nepieciešamas arī starpinstitūciju apspriedes un sadarbības vietējā un reģionālā līmenī, kā arī cieša apmaiņa starp attiecīgajām iestādēm, kas atbild par transporta infrastruktūras un pakalpojumu nodrošināšanu funkcionālajā pilsētas teritorijā un dažādos pārvaldes un vadības līmeņos.

2. Sadarbības IPMP programma
Saskaņā ar  Eiropas Parlamenta un Padomes 2024. gada 13. jūnija regulas Nr. (ES) 2024/1679 par Savienības pamatnostādnēm Eiropas transporta tīkla attīstībai un ar ko groza Regulas (ES) 2021/1153 un (ES) Nr. 913/2010 un atceļ Regulu (ES) Nr. 1315/2013 [footnoteRef:11], 41. panta 4. punktu dalībvalstīm līdz 2025. gada 19. jūlijam, jāizraugās valsts IPMP kontaktpunktu un jāizveido valsts IPMP atbalsta programmu, kuras mērķis ir atbalstīt pilsētas, stiprināt pārvaldību un palielināt valsts mēroga koordināciju, plānošanu un ilgtspējīgas pilsētmobilitātes politikas īstenošanu, kā arī uzlabot koordināciju starp reģioniem, pilsētām, un arī starp pilsētām un lauku apvidiem. Līdz ar to  sadarbības IPMP programma tiks īstenota Rīgas robežās, saskaņā ar TEN-T regulā noteikto, kas paredz vienu pilsētas mezglu – Rīga. Tāpat arī citas pilsētas (kā piemēram, Daugavpils, Liepāja, Ventspils) tiek aicinātas izstrādāt IPMP.  [11: Eiropas Parlamenta un Padomes 2024. gada 13. jūnija regula Nr. 2024/1679 par Savienības pamatnostādnēm Eiropas transporta tīkla attīstībai un ar ko groza Regulas (ES) 2021/1153 un (ES) Nr. 913/2010 un atceļ Regulu (ES) Nr. 1315/2013: chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401679   ] 


2.1. Sadarbības IPMP programmā iekļaujamie pasākumi
Pilsētas saskaras ar problēmām, kas saistītas ar ilgtspējīgas pilsētmobilitātes pasākumu progresa uzraudzību, izmantojot rādītājus. Datu vākšanai ir nepieciešami administratīvie un finanšu resursi, un pilsētām bieži vien ir grūti piekļūt pieejamajiem datiem, kas ir valsts un reģionālo iestāžu un citu struktūru rīcībā. Eiropas Komisija ir norādījusi, ka dalībvalstīm nepieciešams atvieglot datu vākšanu un izmantošanu, izmantojot centrālus piekļuves punktus un decentralizētas datu telpas, jo tas palīdzēs pilsētām turpmākajos gados uzlabot savas uzraudzības sistēmas. Lai izstrādātu IPMP, ir vajadzīga integrēta pieeja, kas attiecas uz diviem aspektiem - pilsētmobilitātes integrācija transporta sistēmas tīkla plānošanā un integrācija starpnozaru stratēģijā ilgtspējīgai pilsētu attīstībai.[footnoteRef:12] [12:  turpat ] 


2.2.  Sadarbības IPMP programmas galvenie īstenojamie pasākumi:

	Nr.
	Pasākums
	Atbildīgā institūcija
	Līdzatbildīgās institūcijas
	Izpildes termiņš

	1.
	Esošās darba grupas “Rīgas metropoles areāla sabiedriskā transporta plānošanas koordinācijas darba grupa” ietvaros izveidot apakšgrupu, kas ir atbildīga par sadarbības IPMP programmas īstenošanu, ar kuras palīdzību tiks atbalstītas pilsētas, stiprināta pārvaldība un palielināta valsts mēroga koordinācija, plānošana un ilgtspējīgas pilsētmobilitātes politikas īstenošana, un uzlabota koordinācija starp reģioniem, pilsētām, kā arī starp pilsētām un lauku apvidiem
	SM
	VARAM,   plānošanas reģioni, pašvaldības, Rīgas dome,  LDz, ATD, PV, Rīgas satiksme
	Uzsākot IPMP sadarbības programmas īstenošanu 

	2. 
	Izstrādāt norādījumus attiecībā uz pilsētmobilitātes plānošanu, integrētā veidā pievēršoties pasažieru mobilitātei, kravu pārvadājumiem un loģistikai

	SM
	VARAM, plānošanas reģioni, pašvaldības, ATD, PV, RD
	01.07.2026. 

	3.
	Sniegt tehnisko palīdzību un ekspertu atbalstu
	SM, VARAM
	Plānošanas reģioni, pašvaldības, ATD, PV
	Līdz tas būs nepieciešams

	4.
	Izstrādāt valsts līmeņa pieeju IPMP sagatavošanai un īstenošanai pilsētās sadarbībā ar piepilsētu un lauku teritorijām ap pilsētu, aptverot visu funkcionālo pilsētas teritoriju

	SM, VARAM
	Plānošanas reģioni, pašvaldības, ATD, PV, Rīgas dome
	01.07.2026.

	5.
	Informēt par labās prakses piemēriem
	SM
	VARAM
	Līdz tas būs nepieciešams

	6.
	Īstenot apmācību programmas pilsētām
	SM
	VARAM
	Līdz tas būs nepieciešams

	7.
	Sniegt atbalstu pilsētām, lai tās varētu piesaistīt darbiniekus administratīvās spējas nodrošināšanai un pieņemt darbā ekspertus pagaidu atbalstam

	SM
	VARAM, RD
	Uzsākot IPMP izstrādi

	8.
	Organizēt un koordinēt komunikācijas kampaņas un darbības, kas saistītas ar IPMP

	SM
	VARAM
	Līdz tas būs nepieciešams

	9.
	Palielināt informētību par saturu un norādījumiem, kas publicēti Eiropas Pilsētmobilitātes novērošanas centra portālā

	SM, VARAM
	Pašvaldības, plānošanas reģioni
	Līdz tas būs nepieciešams

	10.
	Atbalstīt misijā “Klimatneitrālas un viedas pilsētas” ietverto pilsētmobilitātes aspektu īstenošanu
	KEM
	SM, VARAM, pašvaldības, plānošanas reģioni
	31.12.2027.

	11.
	Pārskatīt un konsultēt par to, kā uzlabot IPMP kvalitāti saskaņā ar IPMP koncepciju (tas atvieglos IPMP izstrādi, ja tas būs kā nosacījums, lai saņemtu publisko vai privāto finansējumu)

	SM, VARAM
	Pašvaldības, plānošanas reģioni, ATD, PV
	01.07.2026.

	12.
	Uzraudzīt IPMP īstenošanu, ieviešot mehānismus, ar ko novērtēt progresu virzībā uz IPMP mērķu un uzdevumu sasniegšanu

	SM, VARAM
	Pašvaldības, plānošanas reģioni, ATD, PV
	Uzsākot IPMP sadarbības programmas īstenošanu

	13.
	Pārbaudīt valsts normatīvo regulējumu attiecībā uz šķēršļiem lietderīgu IPMP izstrādei pilsētās
	SM, VARAM
	Plānošanas reģioni, ATD, PV, Rīgas dome, pašvaldības
	01.07.2026.

	14.
	Aprēķināt ilgtspējīgas pilsētmobilitātes rādītājus, izmantojot Eiropas Komisijas metodiku

	SM, VARAM
	Rīgas dome, Pašvaldības, ATD, PV
	01.07.2026.

	15.
	Atjaunināt regulāri Eiropas Pilsētmobilitātes novērošanas centra portāla sadaļas par pilsētām un valstu plāniem

	SM, VARAM
	Pašvaldības, plānošanas reģioni
	Līdz tas būs nepieciešams

	16.
	Palīdzēt uzlabot koordināciju transporta infrastruktūras un pakalpojumu nodrošināšanā funkcionālajā pilsētas teritorijā

	SM
	ATD, PV, , Rīgas dome
	Līdz tas būs nepieciešams


	17.
	Uzraudzīt progresu virzībā uz nozaru politikas mērķu sasniegšanu

	SM, VARAM
	Pašvaldības
	31.12.2027.

	18.
	Izvēlēties sadarbības IPMP programmas pārvaldības kontaktpunktu
	SM, VARAM
	Pašvaldības, plānošanas reģioni
	Uzsākot sadarbības IPMP programmas īstenošanu




*Saīsinājumi tabulā: VARAM – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija, PV – AS “Pasažieru vilciens”, ATD- VSIA “Autotransporta direkcija, LDz – VAS “Latvijas dzelzceļš”, RD – Rīgas valstpilsētas pašvaldība

Sadarbības IPMP programmas darbības joma (plānošana, kapacitātes stiprināšana, resursu piesaite) jānosaka sadarbībā ar pilsētām un reģioniem un regulāri jāpārskata, pamatojoties uz to vajadzībām. Lai varētu pārvaldīt sadarbības IPMP programmu, nepieciešams izvēlēties arī sadarbības IPMP programmas pārvaldības kontaktpunktu IPMP jautājumos, kas saistīti ar pilsētām un pilsētu teritorijām. To jāizveido sadarbībā ar valsts, reģionālajām un vietējām iestādēm. Minētajam kontaktpunktam  jābūt attiecīgām tehniskām zināšanām un juridiskajiem resursiem, finanšu resursiem un cilvēkresursiem, lai izstrādātu un īstenotu sadarbības IPMP programmu. Kontaktpunktam  jābūt neitrālam un pārredzamam, un tā darbā jāiesaista reģioni un pilsētas, kā arī lauku apvidi. Tam jākonsultē attiecīgo ministriju, reģionu, pilsētu, lauku apvidu un citu attiecīgo pilsētmobilitātes jomā ieinteresēto personu ekspertu grupu. Kontaktpunkts varētu būt noderīgs, izstrādājot un novērtējot sadarbības IPMP programmu, apstiprinot valstu IPMP norādījumu dokumentus un darbojoties kā neatkarīgs ekspertu forums, lai palīdzētu nodrošināt, ka Eiropas un valstu IPMP norādījumi tiek pienācīgi īstenoti. Dalībvalstīm ir jābalstās uz esošajām atbalsta darbībām, kas paredzētas pilsētām. Programmu pārvaldības kontaktpunktiem jāapvieno esošās iniciatīvas, ko īsteno vietējā un reģionālā līmenī. Eiropas Komisija norāda, ka šādi kontaktpunkti var atrasties ministrijā, aģentūrā vai specializētā iestādē atkarībā no valsts administratīvās struktūras. Sadarbības IPMP programmu pārvaldības kontaktpunktam jādarbojas kā galvenajam kontaktpunktam saziņā ar Eiropas Komisiju, lai nodrošinātu apmaiņu un koordināciju saistībā ar IPMP pakalpojumiem. Atbalsts IPMP īstenošanai ir viens no galvenajiem uzdevumiem, ko šobrīd veic ekspertu grupa pilsētmobilitātes jautājumos (EGUM), kas izveidota pēc tam, kad pieņemts jaunais ES pilsētmobilitātes satvars, un tajā pulcējas pārstāvji no ES dalībvalstīm, reģioniem un pilsētām un citas ieinteresētās personas, lai apspriestu ES pilsētmobilitātes politiku, cita starpā saistībā ar IPMP. 

3. Priekšlikumi turpmākai rīcībai
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2021.gada 7. jūlija rīkojumu Nr. 484, Satiksmes ministrija 2021. gada 20. septembrī  ir izveidojusi darba grupu (rīkojums Nr. 01-03/167 “Par Rīgas metropoles areāla sabiedriskā transporta plānošanas koordinācijas darba grupu”), ar mērķi sadarbojoties valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī plānošanas reģioniem, izstrādāt "Rīgas metropoles areāla ilgtspējīga integrēta sabiedriskā transporta plānu 2024. līdz 2030. gadam" (turpmāk – Plāns), ietverot tajā maršrutu tīkla attīstības plānu, biļešu cenu (tarifu) politiku, integrētu stratēģisko kustības grafiku, plānotos pārvadājumu apjomus un citus nosacījumus. Balstoties uz SIA “Ardenis” 2023. gadā izstrādāto pētījumu Satiksmes ministrijai “Pētījums par ilgtspējīga integrēta sabiedriskā transporta plāna, kas veidots kā daļa no RMA pilsētas mobilitātes plāna (SUMP – sustainable urban mobility plan), izveidi”[footnoteRef:13], Satiksmes ministrija ir izstrādājusi Plānu[footnoteRef:14], lai nodrošinātu Latvijas Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) plānā iekļautās  Rīgas metropoles areāla transporta sistēmas zaļināšanas reformas īstenošanu, tai skaitā, lai nodrošinātu sabiedriskā transporta plašāku izmantošanu lielām pasažieru plūsmām un privātā autotransporta izmantošanas mazināšanu Rīgas metropoles areālā, izveidojot konkurētspējīgu sabiedriskā transporta piedāvājumu attiecībā pret privāto transportu, kā arī veicinot  un piedāvājot plašākas iespējas pasažieriem plānot braucienu ar dažādiem transporta veidiem, tostarp velotransportu un mikromobilitātes rīkiem.  [13:  “Pētījums par ilgtspējīga integrēta sabiedriskā transporta plāna, kas veidots kā daļa no Rīgas metropoles areāla pilsētas mobilitātes plāna (SUMP – sustainable urban mobility plan), izveidi”: https://ppdb.mk.gov.lv/database/petijums-par-ilgtspejiga-integreta-sabiedriska-transporta-plana-kas-veidots-ka-dala-no-rigas-metropoles-areala-pilsetas-mobilitates-plana-sump-sustainable-urban-mobility-plan-izveidi/]  [14:  Rīgas metropoles areāla ilgtspējīga integrēta sabiedriskā transporta plāns 2024. līdz 2030. gadam: https://m.likumi.lv/ta/id/357435 ] 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Satiksmes ministrija, izvērtējot iespējamos sadarbības IPMP programmas ieviešanas scenārijus Latvijā, norāda, ka nav nepieciešams izveidot jaunu darba grupu vai nodot funkcijas sadarbības IPMP programmas īstenošanai kādai institūcijai, bet norāda, ka to ir iespējams īstenot esošās darba grupas “Rīgas metropoles areāla sabiedriskā transporta plānošanas koordinācijas darba grupa” ietvaros izveidojot apakšgrupu, kas būtu atbildīga par sadarbības IPMP programmas īstenošanu. Apakšgrupas galvenajos pienākumos ietilpstu sniegt norādījumus par pilsētmobilitātes jautājumiem, to plānošanu, kā arī sniegt ekspertu atbalstu dažādu jautājumu risināšanai. Apakšgrupas ietvaros tiks  organizētas un koordinētas komunikācijas kampaņas/semināri un darbības, kas saistītas ar IPMP un kas skar labās prakses piemērus ārpus Latvijas. Apakšgrupa izvērtēs nepieciešamību pēc apmācību programmām pilsētās un plānošanas reģionos. 
Tā kā apakšgrupā būs dažādu institūciju pārstāvji, kā piemēram, ministriju, pašvaldību, plānošanas reģionu, RP SIA “Rīgas satiksme”, Rīgas valstspilsētas, VSIA “Autotransporta direkcija”, VAS “Latvijas dzelzceļš” u.c., tie apakšgrupas ietvaros izstrādās valsts līmeņa pieeju IPMP sagatavošanai un īstenošanai pilsētās sadarbībā ar piepilsētu un lauku teritorijām ap pilsētu, aptverot visu funkcionālo pilsētas teritoriju, pārbaudīs normatīvo regulējumu attiecībā uz šķēršļiem lietderīgu IPMP izstrādei pilsētās, kā arī sniegs atbalstu koordinācijas uzlabošanā transporta infrastruktūras un pakalpojumu nodrošināšanā funkcionālajā pilsētas teritorijā. Apakšgrupa piedalīsies esošās situācijas analīzē un esošo plānošanas dokumentu un pētījumu integrācijā, tāpat tiks sniegts atbalsts stratēģiskā ietvara izstrādē – mērķi, prioritātes, rīcības virzieni un sasniedzamie rādītāji. Sadarbības IPMP programmas apakšgrupa palīdzēs izvērtēt uzdevumus un aktivitātes kādus nepieciešams veikt, lai izpildītu Eiropas Komisijas vadlīnijas IPMP izstrādei. Tāpat tiks izvērtēta dažādu darbnīcu/darbsemināru nepieciešamība, sabiedrības iesaiste un publiskās apspriešanas organizēšana. 
Informatīvajā ziņojumā paredzētie pasākumi tiks īstenoti Satiksmes ministrijai pieejamo budžeta līdzekļu ietvaros. 
Informatīvais ziņojums 2025. gada .. . … Tiesību aktu portālā nodots sabiedrības līdzdalībai (saite).
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